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Multifunkční hřiště 

Na pozemku za mateřskou školou

započala výstavba multifunkčního hřiště

vhodného pro volejbal, nohejbal, tenis a

streetball. Hřiště bude sloužit veřejnosti,

TJ Sokol Uhersko i mateřské škole.

Předpokládaný termín realizace stavby

je na konci měsíce srpna.

Z OBECNÍHO ÚŘADU

Oprava hasičské zbrojnice

V hasičské zbrojnici proběhla rozsáhlá

rekonstrukce, bylo kompletně

zrekonstruováno vytápění, kuchyň,

sanitární zařízení, obložení stěn,

podlahy a elektřina.

Na opravu prostor zasedací místnosti

byla získána dotace z programu Obnovy

venkova. Výše poskytnuté dotace je

145.000 Kč.
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Dotace - přehled

Dotace z programu obnovy venkova na

podporu provozu obchodů a pojízdných

prodejen - Dotační náklady na provoz

prodejny jsou 200.000 Kč, dotace je

schválena, výše poskytnuté dotace je

120.000 Kč

Dotace z rozpočtu Pardubického kraje

na požární techniku a věcné prostředky

požární ochrany jednotky sboru

dobrovolných hasičů obce Uhersko na

rok 2023 - Byla podána žádost o dotaci

na zásahové přilby a svítilny v celkové

hodnotě 27.232 Kč. Dotace je schválena 

 a její výše je 15.000 Kč.



MATEŘSKÁ ŠKOLA UHERSKO

V jarních měsících, od března do května,

děti absolvovaly plavecký výcvik o 10ti

lekcích v Plaveckém centru U Majáku v

Pardubicích. O Velikonočních svátcích

byla již tradičně pro děti, nejen z naší

školky, připravena na školní zahradě

Velikonoční stezka. Stezkou provázel

zajíček Pepík a společně s dětmi plnil

zadané úkoly – mohly si například

vyzkoušet pletení pomlázky a barvení

vajíček, které pak zavěsily na

vajíčkovník před vchodem do MŠ. Po

splnění úkolů na děti čekala sladká

odměna v podobě malovaných

perníčků, které pro ně s láskou

nachystaly zaměstnankyně školy. Na

konci dubna paní učitelky pro děti

uspořádaly Čarodějnický rej k tradici

pálení čarodějnic. Děti do mateřské

školy přicházely v kostýmech čarodějů a

čarodějnic a plnily netradiční úkoly -

skok přes oheň, plivání slizem, prolézání

pavoučí sítí a další. Dále nás v květnu

navštívilo divadlo JOJO, které má u dětí

vždy zaručený úspěch, tentokrát nás

potěšilo s pohádkou Sarka Farka. 
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Poslední květnový den děti se všemi

zaměstnanci vyrazily linkovým

autobusem na výlet ke dni dětí do

Afrického muzea Emila Holuba         

 v Holicích. Bonusem navrch byla pro

děti zmrzlina u Pepeho. Následoval

výlet po stopách šelmy Elzy do

Chvojence. V úterý 20. června proběhlo

slavnostní pasování předškoláků, na

které jsme se intenzivně připravovali. 



Zápis do MŠ 2023

9. května proběhl zápis do mateřské

školy, účast byla hojná a přihlásilo se 16

zájemců, což bylo nad naše očekávání a

udělalo nám to velkou radost. Po

ukončení zápisu do dnešního dne podali

přihlášky rodiče dalších dvou dětí.

Zatím je do mateřské školy od 1. září

2023 zapsaných 34 dětí. Celková

kapacita MŠ je po jejím navýšení 40 dětí. 

Slavnostní otevření druhé třídy

Společně bychom rády slavnostně

otevřely druhou třídu 4. září 2023 v 8.00

hodin. Rozdělení do tříd bude v

předpokládaném počtu 15 a 19 dětí.

Třídy ponesou názvy Žabičky a

Světlušky.

Adaptační týden proběhne v týdnu od

28. srpna do 1. září. Adaptace pro malé

děti bývá často náročná. V tomto věku

jsou děti zvyklé pouze na členy rodiny, a

proto jim chceme prostřednictvím

adaptačního týdne s nástupem do

mateřské školy pomoci.

Děti se seznámí s pedagogy, kteří s nimi

budou procházet celým školním rokem,

seznámí se s budoucími kamarády,

hračkami a prostory mateřské školky. S

rodiči probereme postupnou adaptaci a

společně se seznámíme. V pátek 1. září

2023 se ve stejném čase mohou přijít

podívat i rodiče s dětmi, co již školu

navštěvují – tímto bychom Vás rády

seznámily s inovativním vzděláváním

programu Začít spolu, který v naší škole

postupně zavádíme a od nového

školního roku bychom byly rády, aby

naše škola patřila do sítě škol s tímto

programem. Rodiče s dětmi si také

budou moci vyzkoušet práci v centrech

aktivit a uvidí tak, jakým způsobem

budou jejich děti vzdělávány, aby bylo

jejich vzdělávání co nejkvalitnější.
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KNIHOVNA UHERSKO

Vzdělávání učitelek MŠ

Díky projektu OP JAK můžeme

zafinancovat další vzdělávání pedagogů,

které je potřebné k zapojení do

programu Začít spolu. Toto vzdělávání

je časově velmi náročné a ráda bych

podělovala všem učitelkám, že jsou

odhodlané na sobě dále pracovat a

vytvářet tak v naší školce kvalitní

vzdělávání dětí. V rámci dalšího

vzdělávání pedagogů naše MŠ začala

spolupracovat s MŠ Řestoky, která je

příkladem dobré praxe.

Přerušení provozu MŠ v období letních

prázdnin

V době letních prázdnin bude MŠ

uzavřena od pondělí 24. července do

pátku 1. září 2023.

Nový školní rok společně zahájíme v

pondělí 4. září 2023.

Všem přejeme krásné léto,

 

 

za MŠ Uhersko Tereza Kaplanová

Jak a kdy je možné si půjčit knihy? 

Knihovna je otevřena každý sudý týden

(tedy ve stejný týden jako jsou vyváženy

popelnice/odpady) ve středu v čase

18:00 – 19:00 hod. Dále je možné

zavolat/napsat SMS na číslo 723 217 728,

kde je možné se individuálně domluvit

na návštěvě knihovny mimo klasické

otevírací hodiny. Stejně tak, pokud z

nějakých důvodů nemůžete vykonat

cestu na úřad (nemoc apod.) a chtěli

byste si něco přečíst, využijte uvedený

kontakt, knihy Vám rádi doneseme

domů. 

Jak se stát členem?

Stačí přijít v klasické otevírací době

knihovny, která je zmíněna výše.

Společně Vám založíme vlastní

čtenářský průkaz a je hotovo. 

Na jak dlouho je možné si půjčit knihu? 

Momentálně není nastaven horní limit

pro maximální výpůjční dobu, řešíme to

rozumnou domluvou. Maximálně Vás

poprosíme o dřívější vrácení, pokud by

o vypůjčenou knihu měl zájem jiný

čtenář. 

Jaké knihy v naší knihovně najdete?

Obsah naší knihovny se dělí na knihy,

které vlastní obec Uhersko, a ty, které

máme zapůjčené z výměnného

Pardubického knižního fondu. Tento

výměnný fond se několikrát ročně

mění, takže máme stálý přísun nových

knih. 

Ohledně knižních kategorií si přijde

každý na své – beletrie, romány,

detektivky, horory, naučná literatura

atd. Přijďte se podívat!
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Je možné se z domu podívat na katalog

Uherské knihovny?

Určitě! Snažíme se držet moderních

technologií, proto v současnosti tvoříme

online katalog knih v uherské knihovně.

U každé knihy naleznete i proklik na

odkaz z databáze knih, kde se můžete

podívat na abstrakt, hodnocení, autora

apod. Mějte s námi strpení, digitalizace

obsahu knihovny nějakou dobu potrvá,

ale každým týdnem se bude katalog

zvětšovat :)

Na online katalog se dostanete přes

následující odkaz nebo skenem QR

kódu. 

www.tinyurl.com/uhersko

Nové knihy z kategorie beletrie:

Cantrell, Christian - Škorpión

Coben, Harlan - Drž se blízko

Cussler, Clive - Modré zlato

Dexter, Colin - Třetí míle

Heinlein, Robert - Tunel do nebes

Herriot, James - Zvěrolékař opět v

jednom kole

Hunter, Stephen - Grázlové

Christie, Agatha - Smrt lorda Edgwaerea

Christie, Agatha - Vlak z Paddingtonu

Jákl, Petr - Kajínek

Debbie, Johnson - Svátky v Kavárně

nových začátků

King, Stephen - Pytel kostí

Kubátová, Táňa - Smlouva proti lásce

Maxwell, Flint - Temná zima

Myrer, Anton - Poslední Yankee z

Bostonu

Pizzolato, Nic - Galveston

Rečková, Jana - Zapomenutí

Robinson, Patrick - Šamšír SL-2

Roden, Rudolf - Čtvereček rumby

Romanus, Thomas - Všechno nejlepší k

narozeninám

Safier, David - Mizerná karma

Scanlan, Patricia - Město života

Schmitt, Eric Emmanuel - Všechno, co

potřebuješ ke štěstí

Smith, Wilbur - Zlatokopové

Spalding, Nick - Láska na třetí

Spark, Muriel - Večírek

Steel, Daniel - Její královská výsost

Steinback, John - Měsíc zapadá

Steklač, Vojtěch - Tři muži v

jednadvacátém století

Šabach, Petr - Ramon

Nové knihy z kategorie dětské beletrie

Adamec, Radek - Dudek a zvířátka ze

dvorku

Arden, Katherine - Zrádné mlhy

Fanning, Kieeran - V moci kouzel

Heteša, Petr - Propadlíci

Katschke, Judy - Megamysl

Klimek, Hynek - Strašidlář - Mezi námi

ohnivými strašidly

Moonheart, Elle - Vločka a Sněženka

hledají cestu domů

Pluhař, Zdeněk - Pirátovo srdce

Řeháčková, Věra - Tereza, terč pomsty

Špinková, Anička - Anna a Anička

Twain, Mark - Dobrodružství Toma

Sawyera

Wimmer, Elfriede - Pohodář Tom a já
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Nové knihy z kategorie naučná literatura

Barnett, Alex - Černé díry a další

vesmírné zajímavosti

Cibulka, Aleš - Černobílé idoly a jiní

Dvořáková, Anna - Pečeme s láskou 4

Frič, Alberto Vojtěch - Červíček aneb

Indiánský lovec objevuje Evropu

Gray, Deborah - Kniha kouzel, zaříkadel a

čar pro moderní dívky

Ross, Julia - Flirt But Don´t Fall in Love

Stingl, Miloslav - Havaj je nejlepší -

Hawaii no ka o

Šámal, Petr - Rozsudek smrti vykonán

Ulč, Ota - PriscillaPriscilla - Dost

svévolně se košatící osud

Ondřej Horčička

Nové knihy z kategorie dětská naučná

literatura

Colson, Rob - Kosti a kostry: Zvířata

Disney, Walt - Obrázkový slovník

německo-český

Drake, Jane - Hry na chatu i do přírody

pro malé i velké

Dröscher, Vitus B. - Lidoopi

Eckertová, Lenka - Hustej internet

Ferstl, Roman - Zapálení jezuité

Kessler, Vojtěch - Tajemný průvodce

strážce bojiště: Bitva u Hradce Králové

1866

Kocmanová, Ivana - Haló, děti, svět k vám

letí!

Myslivci opět uklízeli 

Již potřetí členové Mysliveckého spolku

Háj Uhersko provedli v rámci svých

každoročních jarních brigád úklid okolí

obcí Uhersko, Trusnov a Radhošť.

Myslivci prošli příkopy podél silnic a

cest, a dále navštívili ověřená a

„oblíbená“ místa, kam lidé s gustem

odpad různého charakteru vozí.

Výsledkem bylo opět cca 15 pytlů

směsného odpadu, velké množství

vytříděných plastových a skleněných

lahví a plechovek a také množství

nebezpečného a velkoobjemového

odpadu. Za spolupráci děkujeme

obecním úřadům Uhersko, Radhošť a

Trusnov.

Za MS Háj Uhersko Ivana Procházková    

MYSLIVECKÝ SPOLEK HÁJ UHERSKO

Foto: Martin Fliger    
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Podzimní zkoušky ohařů a ostatních plemen

Myslivecký spolek Háj Uhersko bude

dne 16. září 2023 v Trusnově za školou

pořádat podzimní zkoušky ohařů a

ostatních plemen. 

Podzimní zkoušky jsou zkouškami,

jejichž úspěšné absolvování kvalifikuje

ohaře jako lovecky upotřebitelného pro

dohledání a přinášení drobné zvěře.

Těchto zkoušek se mohou zúčastnit

všichni ohaři, bez ohledu na věk a již

dříve absolvované jiné zkoušky.

Myslivecký spolek se na tuto akci již

nyní pečlivě připravuje, neboť

kompletní zajištění takovéto události si

žádá mnoho úsilí a poctivé práce.

Všichni by také rádi navázali na

perfektní organizaci zkoušek, které se

uskutečnily v srpnu 2021, a které byly ze

strany odborné veřejnosti výtečně

hodnoceny. 

Tímto prosím zároveň přijměte pozvání

na tuto neobvyklou akci s jedinečnou

atmosférou a přijďte podpořit vůdce a

jejich psy a také se třeba setkat s přáteli a

posedět u dobrého občerstvení, které

pro vás bude pochopitelně nachystáno. 

Na vaši účast se těší MS Háj Uhersko.

Ivana Procházková

Foto: Aleš Horčička  
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SDH UHERSKO
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Dne 27. května jsme se zúčastnili

okrskového kola v požarním sportu,

jenž se konalo v obci Týnišťko.

Po vyhroceném prvním kole, kdy byly

dva týmy, včetně našeho

diskvalifikovány, se nám podařilo

zaběhnout útok za 22:93 vteřin. 

Konečné pořadí : 

1. UHERSKO

2. TRUSNOV

3. OPOČNO

4. JAROSLAV 

5. TÝŇIŠŤKO 

6. RADHOŠŤ

Děkujeme panu Z. Maškovi za zaplacení

občerstvení po našem hlasitém příjezdu

ze soutěže na právě probíhajicí dětský

den.

Zdeněk Procházka

Konečná kontrola základny Vítězný tým

Bylo odstartováno

Nástup po předání cen



TŘÍDÍTE?
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Pojďme se na to společně podívat a třeba

zlepšeme náš přístup.

Kladete si otázku proč? Odpovědí je

mnoho. Pro naše budoucí generace? Že

bychom mohli jít naším ratolestem

příkladem? Možná i proto, že země,

příroda, nám dává možnost tu s ní žít a

naskýtá nám mnoho krás. A jak jí to

oplatit? Odpověď nechám na Vás. 

V tomto příspěvku se podíváme na asi

nejvíce rozšířený odpad, který v české

domácnosti zabírá nejvíce místa.

 jsou sklo, látky nebo třeba dřevo. Tyto

produkty bylo možné využívat

opakovaně a jejich likvidace byla

podstatně jednodušší, než je tomu v

případě plastů. Celosvětově se řeší jejich

opětovné zpracování, značné množství

plastů navíc končí ve světových vodách

a v přírodě.

Plasty jsou jedny z

nejmladších obalových

materiálů. Ve velké

míře dokázaly nahradit

tradiční materiály, jako 

Také se ztrácíte v těch šipkách lemující

trojúhelník s číslicí uvnitř a spletí písmen pod

tím vším?

Dnes již nestačí samotné slovo plast.

Existuje jich několik druhů. Proto by

měl být každý obal označený

speciálními recyklačními symboly, které

nám prozradí informace o jeho složení a

také to, jak s konkrétním druhem

odpadu zacházet. Recyklační značky na

obalech by tak pro nás měly být něco

jako speciální průvodce a na cestě ke

správnému třídění odpadu se bez nich v

džungli odpadu neobejdeme.

Polyethylentereftalát 
písemný kód: PET 
číselný kód: 1

Vysokohustotní (lineární)
polyetylén 
písemný kód: HDPE 
číselný kód: 2

Polyvinylchlorid
písemný kód: PVC 
číselný kód: 3

Nízkohustotní (rozvětvený)
polyetylén
písemný kód: LDPE 
číselný kód: 4

Polypropylen
písemný kód: PPL 
číselný kód: 5

Polystyren
písemný kód: PS 
číselný kód: 6

Ostatní
písemný kód: OSTATNÍ 
číselný kód: 7



Pojďme společně odpad třídit.

HESLO: „Před vyhozením sešlápni či

zmačkni.“ 

Snižujete tak počet svozů, protože se do

kontejneru vejde více odpadu.

Do kontejnerů na plasty PATŘÍ:

fólie, sáčky, plastové tašky, sešlápnuté

PET lahve, obaly od pracích, čistících a

kosmetických přípravků, kelímky od

jogurtů, mléčných výrobků, balící fólie

od spotřebního zboží, obaly od CD

disků a další výrobky z plastů.

Do kontejnerů na plasty NEPATŘÍ:

mastné obaly se zbytky potravin nebo

čistících přípravků, obaly od žíravin,

barev a jiných nebezpečných látek,

podlahové krytiny či novodurové

trubky.

Obalový pěnový polystyren je vhodnější

odnášet do sběrných dvorů.

TIP: Vymývání plastového odpadu není

povinností, záleží čistě na vás. Určitě se

vám třídění doma zpříjemní, nebude-li

plastový odpad zapáchat.

Pro nás po vhození odpadu do kontejneru

cesta s plasty končí, ale jejich cesta dále

pokračuje.

Plasty z kontejnerů se na dotřiďovacích

linkách roztřiďují podle požadavků

konečných zpracovatelů. Nejčastěji na

PET lahve podle barev, dále na tuhé

duté plasty, fólie, vázací pásky, směsné

plasty a obalový pěnový polystyren.

Plasty roztříděné podle druhů a

slisované až ve dvousetkilogramových

balících následně putují ke

zpracovatelům. Zde se drtí, čistí a

přetváří na suroviny vhodné pro výrobu

finálních produktů. Nejběžnějším

produktem je takzvaný regranulát, který

je vstupní surovinou pro výrobu nových

plastů.

Z některých jednodruhových

vytříděných plastů se mohou vyrábět

textilní či technická vlákna, a z nich poté

např. koberce, výplně do zimních bund,

dek a spacáků, autočalounění, mikiny,

trika a dresy nebo také rozvodné vrstvy

dětských plenek. Nejširší využití v tomto

ohledu má PET.
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Jiným druhem zpracování plastů je

tavení a intruze do forem. Tímto

způsobem vznikají transportní palety,

kanálové vpusti, plotové laťky,

protihlukové zábrany a další

povětrnostním vlivům velmi odolné

výrobky z „umělého dřeva“.

SBĚRNÝ DVŮR

Žádáme občany, aby použitý jedlý olej

vyhazovaly jen a pouze v plastových a

uzavíratelných nádobách na závit.

Dále pak žádáme, aby použité oblečení,

boty a textil vhazovali do určeného

kontejneru v řádně zavázaných pytlích o

objemu maximálně 40 litrů. Objem

kontejneru bude tak efektivněji využit.

Zdeněk Procházka 
Svoz objemného a nebezpečného

odpadu proběhne 16. září od 9:00 do

11:00 hod. na návsi u kostela. Přistaveny

budou kontejnery na velkoobjemový

odpad, nebezpečný odpad a také na

dřevo (dřevo musí být bez skleněných

výplní a dalších komponentů).
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Novou, rozvíjející se, metodou

zpracování plastů je tzv. chemická

recyklace. Jde o proces, kde se plasty

depolymerizují a vznikají tak původní

chemické látky pro jejich opětovnou

výrobu. V současné době se staví první

provozní jednotky a ověřují se možnosti

a úskalí této alternativní formy

recyklace.

Uf, máme to za sebou!!

Na závěr...

Třiďme odpad, má to smysl

Renata Svobodová



MÁM ZÁJEM O NABÍDKU POSKYTOVATELE INTERNETOVÉHO

PŘIPOJENÍ FIRMY OMCOM

   

Jméno a příjmení:

Kontakt (email, telefon):

Číslo popisné:
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Jste spokojeni s vaším stávajícím

poskytovatelem internetového

připojení? Pokud ne, máme pro vás

nabídku. Byli jsme osloveni firmou

OMcom z Holic, která poskytuje

internetové připojení, zda by byl v obci

zájem o jejich služby.

NABÍDKA NOVÉHO POSKYTOVATELE INTERNETOVÉHO PŘIPOJENÍ

Máte zájem o nového poskytovatele

internetového připojení? Dejte nám

vědět do 11. srpna. Vyplňte krátký

dotazník na konci stránky a vhoďte ho

do boxu v obchodě Obilka.



UDÁLO SE NA UHERSKU

30. dubna uspořádal Sbor dobrovolných

hasičů Uhersko "Čarodějnice na

Uhersku" u bývalého máchadla.
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13. května připravili Rybáři Uhersko

další povedené rybářské závody na

rybníku Mazanci.

27. května uspořádal T. J. Sokol Uhersko

Dětský den s Večerníčkem a Pyžamovou

párty.



V létě nás 6. srpna čeká akce na molu na

rybníku Sekanci 
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PLÁNOVANÉ AKCE

 Uherský pouťový fotbalový turnaj

a také Pouťová zábava 12. srpna
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obec@uhersko.cz, vychází čtvrtletně, 120 výtisků, zdarma. Za obsah odpovídá: Zdeněk Mašek –
starosta obce, zpracovala: J. Váňová. Neprošlo jazykovou úpravou. Navštivte naše internetové
stránky www.uhersko.cz. Uzávěrka příštího čísla je 30.09.2023. Další číslo vyjde v říjnu 2023.

TĚSTOVINY S PEČENÝM SÝREM

FETA

Suroviny

· 1 balení sýru feta

· 350 g libovolných těstovin

· 500 g cherry rajčátek, možné zaměnit

za žampiony, sušená rajčata

· tři stroužky česneku

· 3 lžíce olivového oleje

· 100 ml suchého bílého vína

  (lze vynechat)

· čerstvá bazalka na ozdobu

· čerstvě drcený pepř

RECEPT
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Troubu předehřejte na 200 °C.

V zapékací míse smíchejte rajčata s 2

lžícemi olivového oleje, 1/2 lžičkou

černého pepře a bílým vínem (víno

můžete z receptu vynechat).

Rajčata narovnejte na strany pekáče a

doprostřed umístěte sýr feta. Zbývající

lžící olivového oleje polijte feta sýr.

Vložte do vyhřáté trouby a pečte do

změknutí feta sýru a opečení rajčat.

Trvá to přibližně 30 minut.

Mezitím uvařte těstoviny podle návodu

na obalu.

Po upečení feta sýru vyndejte pekáč z

trouby a sýr společně s rajčaty

rozmačkejte a rozmíchejte. Smíchejte

směs s uvařenými těstovinami a ozdobte

lístky bazalky.

Renata Svobodová

http://www.uhersko.cz/

